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Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je historie pozemkových úprav a jejím cílem je prezentovat

systematický přehled historického vývoje pozemkových úprav, a to od prvních evidencí

půd až po současný stav této problematiky. V bakalářské práci se dále věnuji historii

pozemkových evidencí a historii zeměměřictví. Text bakalářské práce je rozdělen do tří

hlavních kapitol, které se zmíněné problematice detailně věnují.
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Abstract:

The subject of this thesis is the history of land consolidation and its aim is to present

a systematic overview of the historical development of land consolidation, from the first

records of land to the current state of this issue. In my bachelor thesis I also focus on the

history of land records and the history of surveying. The text of the bachelor thesis is

divided into three main chapters, which deal with this issue in detail.
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1 Úvod

Pozemkové úpravy je možné označit za právní a dosti specifický institut, jehož význam

dnes předčívá povědomost obyvatel o jeho existenci. Tento institut již staletí slouží

svému účelu a potvrzuje tak svoji prosperitu díky své dlouhotrvající existenci.

Pozemkové úpravy neřeší pouze nápravu v oblasti majetkových vztahů, které byly

značně pokřiveny díky snaze kolektivizovat zemědělství, kterou česká země prošla

v 2. polovině 20. století, ale zajišťují i řadu dalších, neméně významných cílů, které jsou

pro společnost jako celek velmi podstatné.

Pozemkové úpravy je možné s jistotou označit za velmi rozsáhlé téma. V České

republice pozemkové úpravy představují určitý proces, ve kterém jsou řešeny současně

problémy v oblasti vlastnictví založené socialistickým režimem, a to spolu s požadavky

dnešní doby, které jsou kladeny na ochranu a tvorbu stabilní zemědělské krajiny

a venkova. Pozemkové úpravy jsou v Česku realizovány ve veřejném zájmu, přičemž

je nutností zde zachovat rovnováhu mezi právy jednotlivých vlastníků a společenskými

potřebami, a to formou jednoduchých a komplexních pozemkových úprav.

Díky pozemkovým úpravám bylo možné obnovit poničenou a zanedbanou krajinu

a pozemky tak posléze zpřístupnit jejich vlastníkům, dále taktéž i zlepšit vztah obyvatel

k půdě a půdu tak efektivně chránit. Pozemková úprava je jedním z klíčových

legislativních nástrojů, bez kterých není možné realizovat opatření k ochraně přírody

a krajiny.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vyhotovit přehled historického vývoje pozemkových úprav od prvních

evidencí půd po současnost. Úkolem je porovnat a zhodnotit vývoj používaných metodik

pro tvorbu pozemkových úprav. Práce porovnává rozsah prováděných prací v dřívějších

pozemkových úpravách se současným rozsahem prací. Součástí práce je i zhodnocení

dostupných měřických metod, používaných při realizaci pozemkových úprav.
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3 Historický vývoj pozemkových úprav

Tato kapitola se zabývá stručným vývojem pozemkových úprav od počátků

pozemkových úprav až do současnosti. Pozemkové úpravy vždy prezentovaly aktuální

ekonomický, politický a mocenský vývoj v zemi. Prostřednictvím zemědělské politiky

se vládnoucí vrstvy na daném území snažily co nejvíce ovlivňovat vztahy k půdě.

Snahou bylo zlepšit zacházení s půdou a umožnit mnohem rychlejší ekonomický rozvoj

celé země.

3.1 Vývoj pozemkových úprav do 17. století

První dochované historické zmínky o pozemkových úpravách pocházejí ze starověkého

Egypta a Babylonu. První písemné technické a právní údaje, které vypovídaly

o rozsáhlém a z technického hlediska o jednotném uspořádání zemědělských pozemků

jsou známy ze starověkého Říma (Dumbrovský, M. 2004).

V 5. století př. n. l. ve starověkém Římě existovalo propracované pozemkové právo

a pozemková politika. V 1. století n. l. vznikaly ucelené traktáty, které vypovídaly

o činnosti římských agrimensorů. Agrimensor byl latinský název pro tehdejší

zeměměřiče (Maršíková, M. Maršík, Z. 2007).

Římané vedli celou řadu válek a postupně tak dobývali další území, která prohlašovali

za své provincie. Půdu na těchto územích si připojovali ke svému státnímu půdnímu

fondu. Tato půda byla Římany nazývána jako „ager publicus“, v překladu znamená

„půda veřejná“. Odlišnost mezi právním a hospodářským řádem a pozemkovými poměry

v podřízených zemích, vedla k jinému hospodaření s půdním fondem a rozdílům v rámci

technických způsobů uspořádání příslušných území. Agrimensoři propracovali metodiku

a techniku přídělových prací. Půdu rozdělili na nezaměřenou, zaměřenou a vyměřenou

(Němčenko, N. 1967).

V 7. a 8. století se začaly formovat novodobé evropské národy. Hospodářský a také

společenský život začal být organizován na mnohem větším území. Organizace

hospodářství a organizace zemědělství byly napříč Evropou různé, přičemž také rychlost

vývoje zde byla odlišná (Maršíková, M. Maršík, Z. 2007).
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První plánovité provádění organizace půdního fondu a zastavění vsí na území současné

České republiky probíhalo od 12. do 14. století. Po období vnitřní kolonizace, které

trvalo do 12. století, následovalo období velké kolonizace (Rybársky, I. a kol. 1991).

Za kolonizaci se považuje zúrodnění dosud neobdělávané půdy, ať už jde o rozšíření polí

určité vesnice, nebo přímo o založení nové vesnice na neobydleném místě, nebo

osidlování cizinců na půdě již obdělávané (Němčenko, N. 1970).

Za organizaci kolonizace nesli odpovědnost tzv. lokátoři. Toto slovo pochází

z latinského slova „locator“ a slouží v překladu k označení toho, kdo umísťuje. Držitelé

půdy, což byli v této době světští či církevní feudálové, tomuto lokátorovi svěřovali

na základě písemné dohody část půdy k osídlení. Smlouva obsahovala práva

a povinnosti lokátora a práva a povinnosti osídlenců. Smlouva byla vnímána jako základ

právního postavení mezi lokátory a osídlenci. Součástí práv lokátorů bylo právo stát se

dědičným rychtářem či fojtem a tím si ponechat část půdy, která byla osvobozena

od poplatků – tzv. pachtovného. Jeho povinností bylo najít kolonisty a těm následně tuto

půdu do určitého termínu přidělit, jinak byli vystaveni nebezpečí, že obdrží finanční

sankci v podobě pokuty. Kolonisté disponovali jen právem se na této půdě usídlit a půdu

obdělávat. Držitelem půdy byl stále feudál. Lokátor definoval způsob, jakým byla

vystavena osada a vybíral pachtovné a tzv. zákupní poplatek od kolonistů

(Maršíková, M. Maršík, Z. 2007).

Do 12. století probíhala vnitřní kolonizace na českém území, která byla realizována

na úkor lesů a pastvin. Vlivem rostoucí domácí populace a vlivem rostoucího zájmu

feudálů, doposud existující půdní fond nestačil a bylo nutné jej rozšířit. Domácí

pracovní síly na rozšiřování půdního fondu nepostačovaly, a proto feudálové, kteří půdu

vlastnili, mohli na jejím rozšiřování pokračovat jen prostřednictvím využití cizí pracovní

síly (Toman, F. 1995).

V období velké kolonizace (12. – 14. století) přicházeli němečtí a holandští kolonisté

na naše území. V této době vznikaly města a také vesnice, které stále existují

i v současnosti. Činnost zakládání nových měst a vesnic měl na starost lokátor. Feudál

svěřil půdu lokátorovi a ten podle terénních poměrů, vlastností půdy a hydrografické sítě
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zvolil umístění stavby, polí, pastvin a lesních pozemků. Zakládáním nových vesnic byla

výrazným způsobem přetvářena krajina (Vlasák, J. Bartošková, K. 2007).

Obr č. 1 Kolonizační proudy v západní a střední Evropě

Zdroj: Němčenko, N. 1970.

Nově příchozí kolonisté zavedli užívání pluhu, a proto vznikl nový protáhlý tvar

pozemků. Tehdejší řešení půdního fondu, řešení cestní sítě, tvarů pozemků,

vodohospodářských opatření, delimitace kultur, vytyčování a realizační práce

je považováno za nejdůležitější etapu vývoje pozemkových úprav od 12. do 19. století

(Burian, Z. a kol. 2011).

Od 15. do konce 17. století se stále vyskytovaly případy kolonizace. V těchto případech

nenastaly žádné změny, které by ovlivnily techniku osidlování a tím se nestalo nic

zásadního pro historii pozemkových úprav (Němčenko, N. 1970).
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3.2 Pozemkové úpravy v 18. století


[…]


Mapy se vyhotovovaly v měřítku 1 : 28 800 a 1 : 14 400. Před mapováním

se vybudovala souvislá katastrální síť trigonometrických bodů. Na části území se mohly

použít soudobé katastrální mapy v měřítku 1 : 2880, 1 : 1440 a 1 : 720. Vojenské

mapování probíhalo až do poloviny 20. století, kromě vojenských záležitostí byla

potřeba mapování při nastupující industrializaci, díky které se mapovalo v měřítku

1 : 25 000 (Katedra geomatiky Západočeské univerzity v Plzni [online]).

Při měření v terénu se začalo používat grafické stolové metody, při kterém se pomocí

eklimetru na stanovisku v terénu vyznačují na papíru upevněném na měřickém stole

směry a vzdálenosti z tohoto stanoviska na určovaný bod, tato metoda byla prováděna

pouze v omezené míře. Většinou se pozemky poměřovaly prostřednictvím měřických

http://gis.zcu.cz/
http://gis.zcu.cz/
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provazců a graficky byly znázorněny odhadem – tedy od oka. (Maršíková, M. Maršík, Z.

2007).

5.4 Historie zeměměřictví od 20. století do současnosti

Během první republiky byly zahájeny práce, jejichž cílem bylo zpracovat zcela nové

topografické mapy. Již od roku 1923 bylo na českém území zahájeno mapování,

a to v Benešově zobrazení. Práce na nových mapách byly zahájeny – v měřítku

1 : 10 000 a 1 : 20 000. Započaté nové práce však přerušila 2. světová válka a tehdejší

okupace Československa. Po skončení války bylo opět nutné začít pracovat na novém

celostátním mapovém díle, které by patřičně sloužilo potřebám nově se rozvíjejícího

hospodářství v Československu. Opět se přistoupilo k tvorbě map v Křovákově

zobrazení, přičemž cílem bylo pokrýt celé území republiky mapami v měřítku

od 1 : 5 000 až do 1 : 200 000. Toto bylo však nemožné splnit, a proto bylo nutné

přistoupit k náhradnímu řešení. Mapy měřítek 1 : 5 000 a 1 : 10 000 se začaly

zhotovovat odvozováním. V krátkém období mezi lety 1950 – 1952 vznikly pro území

ČSR odvozením prozatímní topografické mapy v měřítkách 1 : 50 000 a 1 : 100 000.

V souvislosti s tehdejší vojensko-politickou orientací na Sovětský svaz a další státy

východní Evropy a na základě doporučení z koordinačních jednání zástupců

zeměměřických složek zmíněných států došlo ke stanovení zobrazovacích soustav

a souřadnicových systémů, ve kterých měly mapovací práce probíhat (Český úřad

zeměměřický a katastrální [online]).

V roce 1952 bylo zahájeno zcela nové mapování v geodetickém referenčním systému

S-1952, a to v tzv. Garuss-Krügerově zobrazení, přičemž jeho výchozí měřítko bylo

stanoveno na 1 : 25 000. Celostátní mapové dílo bylo dokončeno v roce 1957. Další

mapování probíhalo až do 70. let 20. století, díky čemuž vznikla mapová díla, která

dokázala pokrýt celé území československého státu. K mapování byly využity

nejmodernější mapovací metody, přičemž za základní měřickou metodu je možné

označit leteckou stereofotogrammetrii (Český úřad zeměměřický a katastrální [online]).

Pozemkové úpravy jsou realizovány na základě vzájemné součinnosti pozemkového

úřadu, katastrálního úřadu a geodetického sektoru, přičemž výsledný návrh pozemkové
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úpravy lze následně realizovat v terénu prostřednictvím geodetických prací. Jde o vlastní

zaměření či vytyčení v terénu. V rámci pozemkových úprav se nejčastěji vytyčuje obvod

pozemkové úpravy, přičemž toto vytyčování je možné realizovat dvěma základními

způsoby – klasické terestrické (geodetické) vytyčení s využitím totálních stanic

či vytyčení metodou GNSS (globální navigační satelitní systémy). Je nutné zmínit,

že vlastní měřické práce jsou vždy zahájeny revizí a dále doplněním bodového pole,

které je možné označit za základ detailního měření a polohopisu (Burian, Z. a kol.

2011).
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6 Závěr

V každém období byly nebo jsou jiné důvody pro změnu pozemkové držby

a také jiné způsoby pro provádění pozemkových úprav. Technická nebo hospodářská

opatření u větších nebo menších územních celků jsou spíše organizací půdního fondu.

Mezi velký klad součastných pozemkových úprav bych uvedl scelování pozemků

jednoho vlastníka do větších celků a následně i jejich zpřístupnění.

Po vydání metodiky komplexních pozemkových úprav, bylo požadováno přihlížení

ke krajině, zabránění zvyšování eroze a metodika měla za úkol zlepšit dopravu.

Následkem bylo rychlé odstranění nevýhodného uspořádání půdního fondu.

Jednoduché a komplexní pozemkové úpravy, které se v nedávné době podstatně

vyvinuly a zásadně přispěli k navrácení vlastnictví pozemků, tvorbě a ochraně krajiny

a výkonu protierozních opatření. Na pozemkové úpravy je nutné nahlížet jako

na krajinné plánování, které dokáže zabezpečit racionální využití a ochranu krajiny,

a to prostřednictvím právních, organizačních a biotechnických opatření.

Text bakalářské práce byl rozdělen do několika hlavních kapitol, které se problematice

vývoje pozemkových úprav detailně věnují. Třetí kapitola byla orientována historický

vývoj pozemkových úprav. Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval historii pozemkových

evidencí a v páté kapitole je popsaná historie zeměměřictví.

Veškeré měřické metody a práce, které se dnes v rámci pozemkových úprav používají,

plní kritéria přesnosti, která vychází z platných právních předpisů, což je možné

hodnotit pozitivně.
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