## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> Historie pozemkových úprav
<b>Student:</b> Petr Toms
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Hánek, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jana Bulová
<b>Pracoviště oponenta:</b> SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké jsou největší přínosy pozemkových úprav pro zemědělské hospodaření v krajině?
- 2) Jak byly v minulosti řešeny parametry směny pozemků při pozemkových úpravách?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

16. 9. 2019

Podpis oponenta